
                      

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 

“LEONARDO DA VINCI” 

Liceo delle Scienze Umane - Istituto Tecnico AFM – Istituto Professionale Servizi Commerciali 

Sede legale: Via Cavour n.258 00184 ROMA - 06/121128185  

e-mail: rmis013006@istruzione.it -  rmis013006@pec.istruzione.it 

I Municipio - Distretto IX - Codice Mecc. RMIS013006 - C.F. 97197650589  

sito web: www.leonardodavinciroma.gov.it 

 
 

Prot.AOORMIS013006  3464 A33/b                       Roma,       19/09/2018 

 

SEGNI DI INTEGRAZIONE  –LAZIO 

Cooperativa Sociale Onlus 

Via Val Brembana 1 – 00141 Roma 

 

Agli Atti  
Al Sito web  dell’Istituto 

 

CUP: B81G8000400002  

CIG: ZAC24F9D49 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

PROCEDURA SELEZIONE ASSOCIAZIONE  PER ATTIVITTA’  DI INTEGRAZIONE 

SCOLASTICA  IN FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITA’ SENSORIALE A.S. 2018/2019 

(Decreto legislativo 19 aprile 2017 n° 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n° 50”  art. 36 comma 2 lettera a)  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 8 marzo 1999 n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge n.59 del 15 marzo 1997; 

VISTO gli art. 33 e 40 del D. I. n. 44/01 - Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" che consentono di stipulare contratti 

di prestazione d’ opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’ offerta formativa; 

 VISTO  il D.Lgs. n. 50 de 18/04/2016;  

 VISTO  il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017; 

 VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n.44, concernente “Regolamento le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTA la Determinazione della Regione Lazio N° G08104  del 13/06/2018 Linee di indirizzo  per 

la realizzazione dell’integrazione scolastica in favore degli alunni con  disabilità sensoriale anno 

scolastico 2018-19" 

VISTA la Determinazione n° G09903 del 02/09/2018 della Regione Lazio nell’ambito del 

Approvazione  degli elenchi delle Istituzioni Scolastiche richiedenti il servizio di assistenza per 

mailto:rmis013006@pec.istruzione.it


                      

alunni con disabilità sensoriale A.S. 2018/19, che individua questa Scuola collocata al posto n° 329 

quale destinataria del servizio di cui sopra; 

VISTO che nella determina sopra indicata l’istituzione scolastica IIS Leonardo Da Vinci risulta 

destinataria di un finanziamento pari a euro 12.672,00 (dodicimilaseicentosettantadue/00) 

corrispondente a 660 ore di attività; 

VISTO il D.Lgs 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii. - Art. 35 - "Soglie di rilevanza comunitaria per i 

settori speciali" - comma 2 lettera c) per i contratti di servizi, per i servizi sociali e altri servizi 

specifici elencati all’allegato IX; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del Decreto legislativo 19 aprile 2017 n° 56 “Disposizioni integrative e 

correttive al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n° 50” il quale dispone che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

TENUTO CONTO  che il valore stimato della fornitura è inferiore a € 40.000,00, pertanto in base 

all’art. 36, comma 2 lettera a) legislativo 19 aprile 2017 n° 56 “Disposizioni integrative e correttive 

al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n° 50” è possibile ricorrere alla procedura ordinaria mediante 

affidamento diretto; 

RILEVATO che è prevista per l'anno scolastico 2018/19 la frequenza, presso questo Istituto, di n° 

4 alunni con disabilità sensoriale; 

PRESO ATTO che si vuole salvaguardare la continuità didattica per n° 2 alunni con disabilità 

sensoriale precedentemente seguiti da Codesta Cooperativa; 

CONSIDERATO che, con l’entrata in vigore del D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012, 

l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP 

è stato esteso a tutti gli enti pubblici ivi comprese le Istituzioni Scolastiche ed Educative Statali; 

DATO ATTO che  non  sono  attive  convenzioni  CONSIP di  cui  all’art. 26  comma 1, della 

legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente  

procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO che le amministrazioni pubbliche possono bandire autonome procedure di 

acquisto qualora gli strumenti messi a disposizione da CONSIP non siano ancora disponibili e che, 

in ogni caso, le procedure devono dar luogo alla stipula di contratti di durata  strettamente 

necessaria e devono essere sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità degli 

strumenti di acquisto centralizzati;  

CONSIDERATA, altresì, l'urgenza di provvedere all'affidamento del servizio, tenuto conto del 

calendario scolastico 2018/19 e della necessaria esigenza di dare adeguata copertura in termini di 

personale per l'assistenza agli alunni con disabilità sensoriale frequentanti l'Istituto; 

RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 

DETERMINA 

1. di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento di scelta del contraente ai 

sensi del Decreto legislativo 19 aprile 2017 n° 56 “Disposizioni integrative e correttive al 

Decreto legislativo 18 aprile 2016 n° 50”  art. 36 comma 2 lettera a), mediante affidamento 

diretto alla sotto indicata Associazione  per l'affidamento del servizio di assistenza in 



                      

favore di n° 2  alunni con disabilità sensoriale  frequentante questo istituto nell'A.S. 

2018/2019: 

SEGNI DI INTEGRAZIONE  –LAZIO 

Cooperativa Sociale Onlus 

Via Val Brembana 1 – 00141 Roma 

 

2.  L’ammontare è comunque condizionato alla effettiva consistenza del contributo per 

l'attivazione del servizio di assistenza alunni con disabilità sensoriale e all'attribuzione 

dello stesso da parte della Regione Lazio; 

3. di demandare l’istruttoria al Direttore SGA Rita Paoletti; 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Irene de Angelis Curtis. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Irene de Angelis Curtis 

                                                                   (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                            Ai sensi dell’art 3 co. 2 del D.lgs. 39/93)             

 


